horas de trabalho escolar diário, em conformidade com o 
mínimo exigido pela Lei de Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional (LDBEN). 
III. Para os Anos Iniciais do Ensino Fundamental, a carga 
horária é composta de 30 (trinta) aulas semanais de 40 minutos, 
totalizando 1200 (mil duzentas) aulas anuais, o que corresponde 
a uma carga horária semanal de 20 (vinte) horas e de 800 
(oitocentas) horas anuais.  
IV. A Matriz Curricular dos Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental é composta pelos componentes curriculares da 
Base Nacional Comum Curricular.

[...]

A responsabilidade de que trata o item 5 se estende às 
retificações e atualizações necessárias à quantificação de parcelas 
futuras, de acordo com os parâmetros estabelecidos pelo  
Ministério da Saúde. 

6. O valor total do repasse de que trata o presente 
instrumento importa em  R$  242.364,43 (duzentos e quarenta 
e dois mil trezentos e sessenta e quatro reais e quarenta e tres 

centavos), referente a dezembro/2025, conforme CNES 
2362821. 

7. O repasse financeiro de cada parcela, deverá ser 
realizado em até 30 (trinta) dias, a contar do ingresso do crédito 
oriundo da transferência do Fundo Nacional de Saúde ao Fundo

[...]

A responsabilidade de que trata o item 5 se estende às 
retificações e atualizações necessárias à quantificação de parcelas 
futuras, de acordo com os parâmetros estabelecidos pelo 
Ministério da Saúde. 

6. O valor total do repasse de que trata o presente 
instrumento importa em R$ 462.534,41 (quatrocentos e 
sessenta e dois mil quinhentos e trinta e quatro reais e quarenta 
e um centavos), referente a dezembro/2025, conforme CNES 
0745804. 

7. O repasse financeiro de cada parcela, deverá ser 
realizado em até 30 (trinta) dias, a contar do ingresso do crédito 
oriundo da transferência do Fundo              Nacional de Saúde ao Fundo